
INFORME METEOROLÓGICO DIÁRIO
SALA DE SITUAÇÃO

Campina Grande, 01 de abril de 2024

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Análise
Houve uma redução na nebulosidade em praticamente todo estado. No
entanto, nos períodos da tarde e da noite existem perspectivas da
ocorrência de chuvas isoladas de intensidade fraca a moderada, por vezes
forte, principalmente sobre as regiões do Sertão, Alto Sertão e
Cariri/Curimataú. Nas demais regiões poderão ocorrer chuvas a qualquer
hora.

FONTE: INMET

Distribuição Espacial das Chuvas

Chuvas Acumuladas do Dia (mm) - 01/04

Posto Pluviométrico Total
01/04

Santa Cecília 91,5

Mato Grosso 85,5

Brejo do Cruz 82,1

São Sebastião do Umbuzeiro 72,4

Nova Floresta 67,4

Caiçara 63,1

Cajazeirinhas 62,5

Taperoá 59,5

No período das 07:00h do dia 31/03/2024 às 07:00h do dia 01/04/2024,
foram informadas precipitações em 143 dos 242 postos pluviométricos
monitorados pela AESA. A maior precipitação foi observada em Santa
Cecília : 91,5 mm.

Posto Pluviométrico Total
01/04

São João do Tigre 57,2

Ouro Velho 56,2

Santa Teresinha 53,3

Serra Grande 53,1

Araruna 49,7

Nova Palmeira 46,6

Jericó 46,2

São José do Bonfim 46,0

Baraúna 45,0

Parari 44,0

Barra de São Miguel 43,8

Curral de Cima 43,0

Pirpirituba 43,0

São João do Cariri 42,7

Coxixola 42,3

São José dos Cordeiros 40,1

Maturéia 40,0

Mãe D`Água 39,0

Lastro 37,5

Belém do Brejo do Cruz 36,0

Sumé 34,9

Teixeira 34,4

Serraria 33,6

Prata 32,9

Camalaú 31,4

Serra Branca 30,7

Alagoinha 30,0

Várzea 30,0

Caraúbas 29,0

Poço Dantas 27,6

São Mamede 27,2

Patos/EMBRAPA 26,9

Santa Luzia 26,9

Juazeirinho 26,9

Monteiro/EMBRAPA 26,4

Tavares 26,0

Aguiar 24,1
Riacho dos Cavalos/Jenipapeiro dos
Carreiros

24,0

Congo 23,5

Uiraúna 23,5
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Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Posto Pluviométrico Total
01/04

Zabelê 23,0

Olho D`Água 22,6

Santana dos Garrotes 22,3

Junco do Seridó 22,3

Sousa/São Gonçalo 22,1

Piancó 22,0

São Vicente do Seridó 22,0

Jacaraú 21,8

Dona Inês 21,3

Serra Redonda 21,2

Cacimba de Areia 20,0

Cacimba de Dentro 20,0

Campina Grande/Sítio Açude de Dentro 20,0

Picuí 19,3

Marizópolis 19,1

Gurjão 19,0

Pedra Lavrada 18,8

Cachoeira dos Índios 18,5

Guarabira 18,0

Bananeiras 18,0

Malta 17,8

Princesa Isabel 17,5

Nazarezinho 17,2

Cajazeiras/Açude Lagoa do Arroz 16,3

Frei Martinho 16,2

Pilõezinhos 16,1

Vista Serrana/Desterro de Malta 16,0

Amparo 15,6

São José da Lagoa Tapada 15,6

Sousa 15,5

Riacho de Santo Antônio 15,0

Riachão 15,0

Tenório 15,0

Curral Velho 14,5

São Bentinho 14,5

Bernardino Batista 14,3

Borborema 14,3

Arara 13,9

Cubati 13,0

Cajazeiras 11,5

Livramento 11,0

Poço de José de Moura 10,9

São Domingos do Cariri 10,8

Posto Pluviométrico Total
01/04

Imaculada 10,4

Sapé 10,2

Paulista 10,0

Agua Branca 10,0

Campina Grande/São José da Mata 9,9

Alagoa Grande 9,8

Catingueira 9,7

Barra de Santa Rosa 9,6

Quixaba 9,0

Cuitegi 8,7

Bom Sucesso 8,7

São José do Sabugi 8,5

São Bento 8,4

Cacimbas 8,4

Triunfo 8,2

São José de Caiana 7,8

São Domingos 7,0

Santa Cruz 7,0

Pedra Branca 6,8

Vieirópolis 6,7

Areia de Baraúnas 6,6

Fagundes 6,5

Cajazeiras/Açude Engenheiro Avidos 6,5

Passagem 6,3

Emas 6,1

Condado 6,0

Juru 5,7

Catolé do Rocha 5,6

Boa Vista 5,0

Boa Ventura 4,5

Bom Jesus 4,2

Sertãozinho 4,1

Coremas/Açude Coremas 3,9

Monte Horebe 3,6

Diamante 3,5

Areial 3,3

São José de Piranhas 3,2

Conceição 2,9

Manaíra 2,7

Cajazeiras/Sítio São José 2,5

João Pessoa/DFAARA 2,2

Itapororoca 2,1

Salgadinho 2,0
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Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Posto Pluviométrico Total
01/04

São José de Espinharas 1,7

São Sebastião de Lagoa de Roça 1,5

Mamanguape 1,5

Areia 1,4

Cruz do Espírito Santo 1,3

Puxinanã 1,2

Ibiara 0,8

Araçagi 0,5

Cabedelo 0,3

Chuvas Acumuladas no Mês (mm) - 01/04 - 01/04

Posto Pluviométrico Total
01/04 - 01/04

Santa Cecília 91,5

Mato Grosso 85,5

Brejo do Cruz 82,1

São Sebastião do Umbuzeiro 72,4

Nova Floresta 67,4

Caiçara 63,1

Cajazeirinhas 62,5

Taperoá 59,5

São João do Tigre 57,2

Ouro Velho 56,2

Santa Teresinha 53,3

Serra Grande 53,1

Araruna 49,7

Nova Palmeira 46,6

Jericó 46,2

São José do Bonfim 46,0

Baraúna 45,0

Parari 44,0

Barra de São Miguel 43,8

Curral de Cima 43,0

Pirpirituba 43,0

São João do Cariri 42,7

Coxixola 42,3

São José dos Cordeiros 40,1

Maturéia 40,0

Mãe D`Água 39,0

Lastro 37,5

Belém do Brejo do Cruz 36,0

Sumé 34,9

Teixeira 34,4

(Valores  acumulados acima de 30,00mm)

Posto Pluviométrico Total
01/04 - 01/04

Serraria 33,6

Prata 32,9

Camalaú 31,4

Serra Branca 30,7

Alagoinha 30,0

Várzea 30,0

Chuvas Acumuladas no Ano (mm) - 01/01 - 01/04

Posto Pluviométrico
Total

01/01 - 01/04

Vista Serrana/Desterro de Malta 851,2

Paulista 762,4

Bonito de Santa Fé 733,0

Monte Horebe 726,3

Coremas/Açude Coremas 689,0

Tavares 684,4

Belém do Brejo do Cruz 682,3

São José do Bonfim 673,9

Emas 672,4

Cajazeiras 671,8

Diamante 671,4

São Bento 667,6

Bom Sucesso 666,0

Pombal 661,7

Brejo do Cruz 641,8

São José da Lagoa Tapada 639,6

Boa Ventura 632,1

Cajazeirinhas 630,0

Maturéia 629,4

São Bentinho 617,9

Catingueira 615,2

Jericó 607,2

Santana dos Garrotes 606,8

Pirpirituba 604,5

Uiraúna 604,1

Taperoá 601,5

Teixeira 599,7

Santa Cruz 596,5

Santa Teresinha 593,4

Lagoa 590,8

Pedra Branca 586,4

São José de Espinharas 586,3

Mãe D`Água 584,7

(Valores  acumulados acima de 400,00mm)
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Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da
Paraíba

Posto Pluviométrico
Total

01/01 - 01/04

Bernardino Batista 580,6

Sousa 579,6

Triunfo 576,9

João Pessoa/DFAARA 573,4

Serra Grande 565,0

Agua Branca 564,4

Juazeirinho 561,5

Manaíra 560,9

Aparecida 553,6

São José de Piranhas 552,1

São José do Brejo do Cruz 549,7

Mato Grosso 547,8

Vieirópolis 541,7
Riacho dos Cavalos/Jenipapeiro dos
Carreiros

538,8

São José do Sabugi 533,2

Juru 532,6

Prata 532,5

Condado 527,5

São Domingos 526,2

Cajazeiras/Sítio São José 525,2

Nova Olinda 525,0

Santa Inês 513,7

Santana de Mangueira 511,5

São José de Caiana 511,3

Patos/EMBRAPA 508,4

Itaporanga 502,4

Poço Dantas 502,0

Lastro 500,7

Tenório 498,1

Cajazeiras/Açude Lagoa do Arroz 493,7

Mamanguape/ASPLAN 493,3

Princesa Isabel 493,1

Baía da Traição 489,8

Ibiara 489,3

Aguiar 485,8

Frei Martinho 480,2

Conceição 468,6

Cabedelo 466,8

Alagoa Grande 461,2

Cuitegi 460,3

Cachoeira dos Índios 460,2

Curral Velho 457,5

Amparo 457,4

Posto Pluviométrico
Total

01/01 - 01/04

Sertãozinho 457,1

Poço de José de Moura 454,5

São José dos Cordeiros 454,2

Cajazeiras/Açude Engenheiro Avidos 448,7

Santa Helena 444,2

São João do Cariri 444,1

Igaracy 444,0

Nova Floresta 443,3

Pilõezinhos 441,6

Ouro Velho 440,6

Joca Claudino/Santarém 436,8

Santa Luzia 436,8

Catolé do Rocha 436,7

Borborema 434,4

Areia 434,3

Sapé 432,4

João Pessoa/CEDRES 431,4

Alagoinha 428,3

Rio Tinto 422,1

Picuí 421,4

Areia de Baraúnas 413,5

Conde/Açude Gramame Mamuaba 413,4

Massaranduba 413,0

Lucena 410,3

Bom Jesus 407,8

Sousa/São Gonçalo 407,5

Passagem 406,7

Mataraca 405,6

Pilar 404,9

Itaporanga/Fazenda Veludo 403,6

Olho D`Água 403,2

Nova Palmeira 402,8

Monitoramento Sala de Situação
Tel. Fixo: (83) 3310-6367

Cel: (83) 98841-9918
email: gemoh@aesa.pb.gov.br

Qualquer dúvida entrar em contato com:
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